Essendo la mente nostra finita et terminata, non si può totalmente et perfettamente conoscere Iddio, che è infinito et tutta perfezione.⁶⁰ Et così come esso non può essere interamente da gli uomini conosciuto, così non possiamo interamente amarlo, laonde non amiamo conforme alla infinita bontà sua, ma conforme all'abilità dell'umana volontà.⁶¹

In questo caso Rasponi unisce la domanda di Sofia alla successiva risposta di Filone, per poi proseguire il discorso sui modi possibili per amare Dio senza incorrere nella tentazione, ripresi da vari omiliari. Torna poi alla filosofia d'amore per dimostrare "la perfetione dello stato religioso", usando di nuovo Ruscelli e adattando le sue parole al discorso sullo stato monacale:

Dicovi essere opinione d'Aristotile che più di tutti gli altri sensi nostri noi amiamo quello de gli occhi, imperoché impariamo per esso molte cose; ogni nostro sentimento si stanca o satia dell'operation sua, et la vista è stata agli uomini concessa non ad altro fine, se non perché avendoci a guidare alla contemplatione di esso Iddio, sia sempre pronta, fresca et forte, et gli occhi son più veloci d'ogni altro senso nella loro operatione.⁶²

60 Cfr. Leone Ebreo, *Dialoghi d'amore*, cit., p. 32: "Io ho inteso che altra volta hai detto che, per essere infinito e in tutta perfezione, non si può conoscere da la mente umana, la quale è, in ogni cosa, finita e terminata".

61 *Dialogo*, p. 28. Cfr. Leone Ebreo, *Dialoghi d'amore*, cit., pp. 32-33: "L'immenso Dio tanto s'ama quanto si conosce. E così come dagli uomini interamente non può essere conosciuto, né ancor la sua sapienza da la gente umana, così non può interamente essere amato in quel grado dagli uomini, che da la parte sua si conviene. Né la nostra volontà è capace di così eccessivo amore; ma de la nostra mente è conoscere secondo la possibilità del conoscitore, ma non secondo l'immensa eccellenza del conosciuto".

62 *Dialogo*, pp. 31-32. Cfr. G. Ruscelli, *Lettura*, cit., c. 4 r: "Aristotele, quando nel principio de' suoi soprannaturali disse che noi amiamo più degli altri sensi nostri quello degli occhi, perché da esso impariamo molte cose. Onde ogni nostro sentimento si stanca, o satia nell'operation sua [...] La vista è stata dal gran fabricator nostro fatta, non per altro, se non perché avendoci a guidar alla contemplatione di esso Iddio come è detto, sia sempre pronta, sempre in ordine, sempre fre-

E prosegue, riprendendo ancora da Ruscelli l'idea che gli occhi possano anche diventare "cagion di danno",⁶³ poiché possono indurre in tentazione.⁶⁴ Continua esaltando lo stato della religiosa, lontana da "ogni commercio umano" e dalla vista delle sue vanità, può dedicarsi alla contemplazione di Dio